Nicolaus papa ad consula Bulgaroz. De eodem. Alīqd mulier cōtra te cogitauerit. vel sit ac cogitauerit: non est excepta causa fornicationis reuocanda. vel odio prioris habenda. Sed querit cū sit par vtriusq; conditio: cur cōicantes viri cum adulteris vxorib; nō pueniāt cum ecōtra vxores in cōsōtīo

Non conueniant. Ut possint accusari de adulterio sicut vxores. Huiusmodi. Casus. Probatur i hoc ca. q; vxor potest equae accusare virū suū sicut ecōuerso: s; nō solet hoc ita frequēter accidere. triplici de causa: scilicet pto verecūdia: itē pto timore: item q; vir causā peccatū nec sic de facili deprehenditur. Apud sacerdotes. Arg. adulteros im ab ecclīa iudicandos. xxxij. q. ij. scilicet. s. xxxv. q. i. multorum. Sed deestatur. hie manifeste habes q; vxor potest accusare virū de adulterio: s; secus videtur fm legem. De hoc not. s. e. q. i. s; hoc in mulieribus. Undic. q. d. no desitatus. s; probatio: vt. ff. de testamen. tur. duo sunt Titij. Conquiescit. quo ad ecclīam. Ecclesia em nō iudicat de occultis. xxxij. distin. erubeant. potius enim opinione sequimur q; veritatem. ar. l. ij. q. vij. s. tria. C. de q; casu. Hic pponit vi. q. qua queritur an adulter possit adulteras dimittere? Et dicendum est q; nō: vt probat in sequentibus. Dicitur ergo i hoc. s; q; adulter non pot vxorem adulteram dimittere: cui sit ecōde crimine infect? z hoc pbaf dnab; auctēbus dñi. Jean. vij. a.

adulterorū virorū manere videantur? De his ita scribit Innocentius papa. In virosq; lectu adulterius pari ratione puniuntur.

Christiana religio adulteriū in virosq; lectu pari rōne cōdenat: s; viros suos mulieres non facile de adulterio accusant. et non habent latentia pctā vindictā: viri autē liberi vxores adulteras apud sacer dotes deferre p̄sueuerit et tō mulierib; p̄dito crimine eaz cōio denegaf: viroz autē latere cōmissio. non facile qñq; et suspiciōib; abstinet: q; vtriq; submouebit si ei flagitiū detegatur. cuz em par causa sit. interdum p̄batione cessante vindictē ratio conquiescit.

Questio. vi. Le q; ista dimitti non valet. cū a fornicatione innotescit inuentaf. Sed ponat q; ipa sit adultera: queritur si adulter possit dimittere eā causa fornicationis: nō enim videt q; pari crimine infectus alius de eodem punire possit. Unde cum iudei adulteram accusarent. equitate sententiā a dño acceperūt. Quicūq; vestrū sine peccato

Sed ponatur. hec. q. nihil habet questionis quin alter possit reliqui repellere per exceptiones: vt. j. e. c. j. et de diuis. significati. denunciare tamen pot vir adulter crimen vxoris adultere: et maxime scem opt. s; aliter em nō potest et consuli. cum accusare nō possit. quod non concedo q; aliquis criminofus possit denunciare crimen alterius. nisi peniteat de crimine. Sunt autem. vij. casus in quibus maritus repellitur ab accusatiōe adulterij. Unus est si ipse fuerit fornicatus: vt hic. cap. j. Secundus si vxor vi fuerit oppressa: vt. s. quest. v. ita nec Tertius si credebatur maritū mortuū: vt. xxxij. q. ij. cum per bellicam. Quartus si alter sub specie mariti cognouit eam: vt. xxxij. q. ij. in lectū. Quintus si de dicit et occa-

Voluntatis. Arg. q; si aliq; cōtinet excōicationē q; iudex secularis vel dñs illi? potest

excōicari eius punire? et iudicari: Item argui. q; si vno ep̄o p̄pter excōicationem alticui auferre p̄benctā: s; r̄ alius ep̄iscop? p̄t ei auferre id quod ab ipso

excōicari? vt. vij. q. i. si ep̄s p̄t. z. ij. q. iij. si quis a p̄p̄o. Itē arg. q; quicqd p̄benctas vel alit fecit tpe excōicationis. nō valet: vt. vij. q. j. fac. et. xxv. q. j. emne. z. de cōse. dist. i. hic ergo. vij. q. ij. alienationes.

Item est argui. hic q; postū quis p̄benctas q; postū recipit te p̄benctas: s; manifestū fuerit eius crimē. Item in q; verū est in dicitur. Infectus i crimina-

men. et. c. illi qui. et. l. ij. q. j. c. i. et. l. ij. q. iij. beatus. b. tamen subaudit hic maxime. 3o. hoc

hodie expellim est extra de testi. testimonium. 3. B. Quandā. s. vi. q. i. illi. Alīqd. Cōstituerit. Arg. cōtra est de diuis. ca. j. c. de repu. l. j. sed illud non tenet.

Questio. vi. hec est. vi. para. q. in qua queritur (vt hic dicit) quare dimittur hoies vxores propter adulterium. z mulieres non viros? Et respondetur q; mulieres probare non possunt. 3o. de fan.

Causa. Querit Sana. hic incidenda quare viri non coguntur vxoribus adulteris sicut conuerso. sed quare hoc contingat. in seq. ca. dicitur.

Communicatio. i. simile adulterium perpetrātes sicut et mulieres.

Adde glo. et Car. flo. i. ca. tue. de pcura. C. p. et dot. i. l. i. c. de adul.

Cō. l. cā fra rem. et ubi bal. C. s. hie quib. vt indig.

Conquiescit. quo ad eccliam. Ecclesia em nō iudicat de occultis. xxxij. distin. erubeant. potius enim opinione sequimur q; veritatem. ar. l. ij. q. vij. s. tria.

Hic pponit vi. q. qua queritur an adulter possit adulteras dimittere? Et dicendum est q; nō: vt probat in sequentibus. Dicitur ergo i hoc. s; q; adulter non pot vxorem adulteram dimittere: cui sit ecōde crimine infect? z hoc pbaf dnab; auctēbus dñi. Jean. vij. a.

Wartus ab accusatiōe admitterij repellit casib; septē.

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

CC

sonem fornicandi: vt est de eo qui cog. confang. vro. sue. discretione. Sertus si maritus post adulterium tor-

terat eam. arg. s. e. q. j. si quis vxorem. et. c. licet. ff. sola. m. c. m. mulier. Sepimus est si adultera est ante baptismum: vt extra de diuor. gaudemus.

est: primus lapidem in illam mittat. Hinc etiam in euangelio precipit: Hypocrita, primum eice trabem de oculo tuo: et postea educes festucam de oculo fratris tui. Hinc etiam Augustinus scribit in lib. de sermone domini in monte.

Quis fornicatur, fornicatio nis causa vxorem suam dimittere non potest.

Nullus iniquus est qui fornicationis dimittere vxorem si ipse conuincat fornicari. occurrit enim illud: In quo alterum iudicas: teipsum condemnas: eadem enim agis quam iudicaris. Quapropter quisque fornicationis causa vult abdicere vxorem suam: prius debet esse a fornicatione purgatus et inueniatur: quod si non potest, sicut etiam de femina dixerim.

Ad de deobis dicit tract. xlvij. Qualem quisque vult inuenire vxorem, tale se seruet eadem.

Si ducturi estis vxores seruare vos vxoribus vestris. Quales vultis eas inuenire, tales et ipse inueniat vos. Quis viuens est qui non casta

nomen accusati fuit receptum inter reos: nulla exceptio nec admittunt. Idem dicitur si ante iudicium conuictum non crederet aduicium accusatorum committit, et postea sequitur bene potest excipere contra eum. sed in iudicio potest si publico. Idem dicitur si exceptio fuit admittenda

velit ducere vxorem: et si accepturus est virginem, quis non intrat? desideret? Intracta queris: intratus esto. non illa potest et tu non potes.

Idem in epistola ad Parentium comitem Arrianum. Iudicium de alio excipere non debet de se iudicari contentum.

Nullus est vt quis de alio iudicare velit, et iudicari de se nolit. Idem de adulterinis coniugijs.

Cur grauis sunt puniendi de adulterio, quam mulieres.

Adignatur mariti si autem adulterus viros pendere: siles adulteris feminis penas: cum tanto grauius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et excipio regere feminas. Idem de decet choridis.

Sicut vir caput est mulieris: sic adulter adu grauis delinquit mulier.

Non mechaberis. I. non tibi ad aliquam aliam preter vxorem tuam: tu autem etiam

crimen in se dicit, videlicet dum est si ipse prius fuerit criminatus: vt. vt. q. j. qui crimen. arg. contra. etiam q. iij. si ille. Ego dico: quod viro non excipit exceptio, cum iam sit ab eo remissa: vt. ff. de edil. edic. queritur. §. si venditor.

Victuri. Casus. Dicitur sic quod tales debet esse viri vxoribus, quales voluit sibi esse vxores. Nam cum ipsi velint vxores intactas esse, et ipsi intacti debet esse. Sequentia duo ca. plana sunt.

Intractam. Iniquum enim est, et pudicitiam viri ab vxore exigat, quam ipse non exprobat: arg. ff. ad legem iul. de adulter. l. si vxor. §. iudex. §. distinc. xcv. et hoc dicitur. Item frustra petit debitum qui quod debet non impendit quod enim quisque iuris est. Arg. distinc. it. nec. arg. s. e. q. iij. nemo.

Iniquum est. Iudicari. iij. qone. viij. causa. i. agendo.

Adignatur pendere. Id est sustinere a peccato pendis.

Statimus. Argu. maiorem esse reatum et personam delinquentis. arg. xj. q. iij. precipue. r. v. q. i. nulli. On mechaberis. Casus. Cur mechari non debet necdy petere ab vxore quod ipse seruare non velit.

Accusatio vxoris adulterii: vt. q. i. si quis vxorem. et. c. licet. ff. sola. m. c. m. mulier.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

Ad hoc ad hoc. et ibi nota. per C. et doc. C. d. adu.

na cu vir sit caput vxoris. fcedere dz ea in castitate sicut in domo. ne domus tua capite deorsum pcedat.

dem. na matrimoniu morte finit. sec in baptisate. Manere. Arg. q nec sacramto ordinis careat de-

hoc ab vxore. z no vis hoc red deryxoz: cum debeas in vir tute pcedere vxorem tuam. quonia castitas virtus est. et tu subvno impetu libidinis cadis. z vis vxore tuam victricem esse. et tu victus iaces. et cum tu caput vxoris sis. pcedit te ad deum. cuius caput es. vis domum tuam capite deorsum pendere: caput em mulieris vir est. vbi autem melius viuut mulier q vir. capite deorsum pendet domus. Si caput est vir: melius debet viuere q mulier. z pcedere in omnibus bonis factis vxorem suam.

Alterueniente diuotio non abolet cofederatio nuptialis. ita vt sibi iunges sint etia separati. cu illis etia comitit adulteriu. qbus etia fuerint post sui repudiu copulati.

Nulla ratione dissoluit qm qd semel inta pbat.

Ecce dimittit vxor ob causam fornicationis. hz manet vinculu puous: ppter qd fit reus adulterij quicunq duxerit dimissam ob causam fornicationis. Sicut autem manet in sacro regniatiois excocac qis re? est criminis: ita q separata vxore nuq carebit sacramto puij. etia si no recocillet vxore. carebit autem si mortu fuerit vir et. re? no excocacatiois ideo nuq carebit regniatiois sacramto. etia si no recocillat fuerit. q nuq mort de cui est copulata in baptisimo.

Quarta ratio. Quia ibi sed illud. Sexta ibi: vt qui. Septima ibi: Ut ergo. 3o. defan.

Inc autem qris si ille qui dimiserit vxore sua ca fornicationis illa viuete alia ducere potest. Item hoc fieri no possit. testat Aug. in libro de bono coniugali. dicens.

Quintum coniugij fornicatione non potest dissolui.

Item super epistolam Pauli ad Corinthios.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Monstratur q adulter adultera dimittit non valet.

Quarta ratio. Quia ibi sed illud. Sexta ibi: vt qui. Septima ibi: Ut ergo. 3o. defan.

Inc autem qris si ille qui dimiserit vxore sua ca fornicationis illa viuete alia ducere potest.

Item hoc fieri no possit. testat Aug. in libro de bono coniugali. dicens.

Quintum coniugij fornicatione non potest dissolui.

Item super epistolam Pauli ad Corinthios.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Monstratur q adulter adultera dimittit non valet.

Quarta ratio. Quia ibi sed illud. Sexta ibi: vt qui. Septima ibi: Ut ergo. 3o. defan.

Inc autem qris si ille qui dimiserit vxore sua ca fornicationis illa viuete alia ducere potest.

Item hoc fieri no possit. testat Aug. in libro de bono coniugali. dicens.

Quintum coniugij fornicatione non potest dissolui.

Item super epistolam Pauli ad Corinthios.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Monstratur q adulter adultera dimittit non valet.

Quarta ratio. Quia ibi sed illud. Sexta ibi: vt qui. Septima ibi: Ut ergo. 3o. defan.

Inc autem qris si ille qui dimiserit vxore sua ca fornicationis illa viuete alia ducere potest.

Item hoc fieri no possit. testat Aug. in libro de bono coniugali. dicens.

Quintum coniugij fornicatione non potest dissolui.

Item super epistolam Pauli ad Corinthios.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Postolus dicit: Iste q dimittit vxorem suam. et aliam copulatur. peccat. sicut qd ad deum.

Et respondet idem q. intelligit repetita. In tertia parte ostendit q. fornicari non subest dimitti, sed permittit. In quarta parte ostendit q. si no potest aliam ducere, multo magis fornicari. Et pars incipit: potest em. Tertia ibi: dicit aut. Quarta ibi: idem de sermone. Sequentia duo capi plana sunt.

**A**postolus dicit. In epistola ad Corinthios. Non dimittas uxorem quam se habet. Qui propter fornicationem.

**C**laro. Enam unio: maxime si non sunt separandi dicit ecclesie immo etiam post penitentiam. Ita q. ad diem non potest eam sibi reconciliare inuitam. Et C. de adul. aut. §. hodie. Sed qd si postea maritus adulteret post sententiam estet lata contra uxorem de adulterio dicitur omnes q. maritus tunc eam recipere: vt extra de diuot. exiterio. t. extra de iureiur. tu. 1. et de adulterio. q. d. si credo eo q. nulla facta sit in iura mulier: vt §. e. que admodum. est enim liberata: a mutua seruauate. nam cum illa mulier non possit induci testis super aliquo: cum sit data de adulterio. ergo nec ad accusandam admittitur. non em potest dici q. suam iniuriam persequatur. cum omne ius sine etiam seruatus. hanc etiam habuit sententia in viro. perdidit tenet et permittit decetales intelligo cum non fuit sententia lata super adulterio. §. si tri de diuot. multu em. refert an §. §. vt: iudicia sententiatur. pnuncio te adulterata. au sic. prout. e. nuncio virum esse separandum a te. sic. §. q. iij. §. notand. §. diuot. dum. Uel ibi iudex ex officio suo restituit viru mulieri. e. de illa alio inuicem em esse q. sententia a qua non esset appellatum. et que transfuit in rem iudicatum. et propter delictum superueniens retractatur: hoc autem bene contingit q. d. si tamen factum fuerit publicum: vt e. de diuot. §. ita q. §. significat. Jo. et ariam dicit in questionibus. et per decre. est qd illa exiteria. et decre. significat. nam illa decre. ex litera dicitur. expresse ponit hunc casum.

**Q**uia. non ego sed dñs, vxorem a viro suo non discedere: q. si discesserit, manere in iura, aut reconciliari viro suo. **P**otest enim fieri vt discat ea causa qua dñs permittit. At si femine §. viri sui dimittere propter fornicationis causam: qd respō debimus de hoc qd dicit posterius. Et vir vxore sua nō dimittat: quare non addit. excepta causa fornicationis, qd dñs permittit. nisi q. similit. fornicatio vult intelligi. vt si dimiserit (qd causa fornicationis permittit) in anear sine vxore, aut reconciliat vxore: et post pauca. **D**ñs autē permittit causa fornicationis vxore dimittit: §. q. permittit, non iussit.

**I**de de sermone dñi in more. **H**eri potest vir dimittat vxore causa fornicationis, quā exceptam dñs esse voluit. Itz vero si nec illi nubere cōcedit viuo viro suo a quo recessit, nec huic alterā ducere voluit. Itz vero si nec illi nubere cōcedit viuo viro suo a quo recessit, nec huic alterā ducere voluit. Itz vero si nec illi nubere cōcedit viuo viro suo a quo recessit, nec huic alterā ducere voluit.

**I**de ex concilio Miluitano. **N**o vxore dimisit, vel dimissa a viro, ad penitentia redigatur, nisi aut continēter viuere, aut se reconciliare voluerit.

**A**d h. **S**i quis cum omni iure sine etiam seruatus. hanc etiam habuit sententia in viro. perdidit tenet et permittit decetales intelligo cum non fuit sententia lata super adulterio. §. si tri de diuot. multu em. refert an §. §. vt: iudicia sententiatur. pnuncio te adulterata. au sic. prout. e. nuncio virum esse separandum a te. sic. §. q. iij. §. notand. §. diuot. dum. Uel ibi iudex ex officio suo restituit viru mulieri. e. de illa alio inuicem em esse q. sententia a qua non esset appellatum. et que transfuit in rem iudicatum. et propter delictum superueniens retractatur: hoc autem bene contingit q. d. si tamen factum fuerit publicum: vt e. de diuot. §. ita q. §. significat. Jo. et ariam dicit in questionibus. et per decre. est qd illa exiteria. et decre. significat. nam illa decre. ex litera dicitur. expresse ponit hunc casum.

dua, intelligunt repetita in sequentibus, et q. precedencia dicitur in se q. ut supra: vt sic. et de vxore. obliga. tina. dicitur: et. ff. de eod. et de iura. et ff. de vi. et tri. l. vii. per sequens termina similiter precedencia: vt. de vi. q. ij. egressus. et p. m. nam fecim: tam precedencia §. sequens: et de ap. secundo requiritur. Item huic videtur contrarium extra de appell. inquisitione: et ibi quaere solutionem illi dicitur.

**L**acuit vt fm euāgelicam: et apostolicā: dicitur. neg dimissam vxore, ne q. dimissa a marito, alteri diuogant, sz ita maneat aut sibi nec reddat. **S**i si cōtēplerint, ad penitentia redigant.

**I**tem Hugo. de sermone dñi in monte habito. **M**echaf q. a viro dimissam ducere potest.

**O**mnis ad illud confirmant mandu vt nō facile dimittat vxore: solum fornicationis causam ex ceptis: et extra vxore vnuerfas et innumerables molestias: si que extiterint. iurber p. fide coniugali et p. castitate fufstinetur: et mechaf dicit etiam viru qui eam duxerit que soluta est a viro.

**I**tem Ibero. ad Damalu pbz. **A**dultera pbat que viuere viro alteri nubit.

**O**mnis cautiones apo stoli amputans, aperissime definiuit viuere viro esse adultera mulierem si alteri auferit. Nolo mihi proferas rationes violentia, matris prestantione, patrii aut horitate ppin quoq. carerum, seruoq. infidias et parentiu, dana rei familiaris: qd diu viuat vir. §. adulter sit, licet sodomita, licet flagitum peccati viri, nec per violentiam secundum nec per meum parentum. vide dñs graue maximo iij farcinā. p. tenet. Item tri genera eunuchoz subiungit. Cautiones. i. excusationes.

**O**mnis cautiones. scz actioes vel allegaciones. **N**olo. i. nolo q. excusatione mulier alleges. **M**arris. i. est et adiu a marito inuoluta. **P**arris. q. paterna scz violentate fit facti. **P**ropinquoq. §. d. est q. propinquoq. caterua ad eā dicitur an postu.

**S**odomita. Videtur ergo q. maritus potest dimittit vxorem propter opus sodomiticum: vt. i. ea. adulterii. vbi dicitur curat q. illud crimen sit manus adulterio. Item quid de opus sodomiticum si ppriam vxore possit extra claustra pudoris, vel domus seipsum possit. pprijs manibus, nuncquid ob hoc potest com.

**C**rimen primi viri, nec per violentiam secundum, nec per meum parentum, vide dñs graue maximo iij farcinā. p. tenet. Item tri genera eunuchoz subiungit. Cautiones. i. excusationes. **O**mnis cautiones. scz actioes vel allegaciones. **N**olo. i. nolo q. excusatione mulier alleges. **M**arris. i. est et adiu a marito inuoluta. **P**arris. q. paterna scz violentate fit facti. **P**ropinquoq. §. d. est q. propinquoq. caterua ad eā dicitur an postu.

contra naturam excessit omne genus adulterij, que ex-  
crabilis est in meretrice, execrabilior autem in yprore: to-  
lerabilior autem sit vltus in rebus concessis ad vien-  
dam esse modus excedatur qd in non concessis etiam  
si rarus sit vltus.

**A**ut ab incestu? peius est enim  
cum matre qd cu aliena yprore  
cohabere, sed oim horz est pes-  
simu qd contra natura fit: vt si  
vir mebro mulieris no ad hoc  
cocesso voluerit vi. vi. qd est na-  
turalis si vltra modu pbabit  
in yprore quide veniale pctm  
est: in meretrice danabile, sed  
istud qd contra natura est, exe-  
crabiliter fit in meretrice, sed  
execrabilius in yprore: tantu  
em valet ordinatio creaturis z  
ordo creature, vt in rebus ad  
vten du concessis cum modus  
exceditur, longe tolerabilius  
fit qd in eis que concessa non  
sunt, vel vnus vel rarus exce-  
sus. **I**tem Ambrosius in li-  
bro de patriarchis.

**Q**uid est im natura coire,  
qd contra naturam delinquere?  
**R**espondeo sanctus Loth  
filiuz pudore. na est illi  
laqz flagitiosa ipuritas erat,  
tamen min? erat im naturam  
coire, qd aduersus naturam de-  
linquere, preserebat dom? sue  
verecundie hospitali gratiam  
etiam apud barbaras geres  
intuolabilem. **I**tem August.  
confessionum libro. iij.

**S**tauora sunt flagitia que  
contra naturam probant, quali-  
ber incesta macula.  
**R**espondeo. Flagitia que sunt con-  
tra naturam vbiqz z sep-

feruudinis non excusat, quis a culpa arg. s. c. q. ii. abij-  
cuntur. contra. Sed intellige in his que sunt contra nas-  
tura. Quando qd ppter multitudinem excuset, habes de  
peni. dist. vi. c. i. in fi. z. xliij. dist. comestationes.

**Q**ue cu deo. De qua habes. de conse. dist. iij. in  
Chullo.  
**R**espondeo. pmerita-  
te. Locum perire  
fo. grauius nam  
pununt leges hoc  
crime qd canones:  
vt extra de excess.  
prela. dero. c. de  
adul. cu. vir. Et de  
tit imperatores qd  
le crimen pestilen-  
tas z tempore hoc  
inducit: in aut. vi. lerna  
no luxurient. zra  
naturam. in fi. qd  
puera corripit ad  
stupri, morte pas-  
matur. de peni. de  
sim. j. qui puero.

**S**us naturalis et licit-  
tus est, sicut in conti-  
gio: et illicitus, sicut in adulterio:  
contra naturam vero sem-  
per illicitus, z proculdubio fla-  
gitiosus atqz turpior. **Q**uem  
sanctus apostolus z in masculis  
z in feminis arguebat, daz-  
nabiliores volens intelligi,  
qd si in vsu naturali vel adul-  
terando vel fornicando pecca-  
rent. **I**tem Hieronymus.

**O**mnis uniuersa pollutio  
fornicatio est, s; varia sunt pec-  
cata fornicationis.  
**R**espondeo. Non solum de commi-  
ssa fornicatione pecca-  
tum regnat in homine, sed si  
adhuc delectetur, atqz ani-  
mum teneat, proculdubio re-  
gnat fornicatio carnis, adul-  
terium est: fornicatio animi,

**I**tem contra Iouinianu lib. i.  
**T**urpior et flagitiosior est  
vltus contra naturam qd forni-  
cationis vel adulterij.  
**R**espondeo. Sus natu-  
ralis est licitus, sicut in conti-  
gio: et illicitus, sicut in adulterio:  
contra naturam vero sem-  
per illicitus, z proculdubio fla-  
gitiosus atqz turpior. **Q**uem  
sanctus apostolus z in masculis  
z in feminis arguebat, daz-  
nabiliores volens intelligi,  
qd si in vsu naturali vel adul-  
terando vel fornicando pecca-  
rent. **I**tem Hieronymus.

**O**mnis uniuersa pollutio  
fornicatio est, s; varia sunt pec-  
cata fornicationis.  
**R**espondeo. Non solum de commi-  
ssa fornicatione pecca-  
tum regnat in homine, sed si  
adhuc delectetur, atqz ani-  
mum teneat, proculdubio re-  
gnat fornicatio carnis, adul-  
terium est: fornicatio animi,

**I**n secunda assignat triplicem spiritum  
quarum vna consistit in idololatria, alia in vltu mulieris  
per concupiscentiam: alia ois immunda pollutio. In ter-  
tia parte oim fornicationis pre ceteris vltis delectatur,  
nam qui quondie et indidicere fornicantur, sunt peccati-  
bus comparandi. **Q**ued am, scz femine.  
**R**espondeo. Peccatum id est peccatum carnis: quia actuale peccatum  
transit actu, sed remanet reatu originale cohabit  
so. de conse. dist. iij. non ex quo.

**A**d hoc. de conse. dist. iij. quod dicitur.  
**R**espondeo. Peccatum id est peccatum carnis: quia actuale peccatum  
transit actu, sed remanet reatu originale cohabit  
so. de conse. dist. iij. non ex quo.

**A**d hoc. de conse. dist. iij. quod dicitur.  
**R**espondeo. Peccatum id est peccatum carnis: quia actuale peccatum  
transit actu, sed remanet reatu originale cohabit  
so. de conse. dist. iij. non ex quo.

Dei.  
ix.

**O**mnis uniuersa pollutio  
fornicatio est, s; varia sunt pec-  
cata fornicationis.

**I**n secunda assignat triplicem spiritum  
quarum vna consistit in idololatria, alia in vltu mulieris  
per concupiscentiam: alia ois immunda pollutio. In ter-  
tia parte oim fornicationis pre ceteris vltis delectatur,  
nam qui quondie et indidicere fornicantur, sunt peccati-  
bus comparandi. **Q**ued am, scz femine.

**R**espondeo. Peccatum id est peccatum carnis: quia actuale peccatum  
transit actu, sed remanet reatu originale cohabit  
so. de conse. dist. iij. non ex quo.

**A**d hoc. de conse. dist. iij. quod dicitur.  
**R**espondeo. Peccatum id est peccatum carnis: quia actuale peccatum  
transit actu, sed remanet reatu originale cohabit  
so. de conse. dist. iij. non ex quo.

Secunda pars. hec est. v. para. q. in qua laborat magister...

v. ps.

Secundum illud Ambrosii a falsatoribus dicitur esse insertum...

Adversus. hoc est. de eo qui cogit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Quis videtur proterit...

Vertical marginal notes on the right side of the page.

**Causa xxxij.**

**Quaero.** Hec est. vij. pars. q. in q. redit ad ppositu principale, sed ad ostendit q. altero viuere non potest aliter contrahere. Jo. de fan.

**Antu** valet. **Causa.** Tam forte est vinculu matrimonij, vt quis causa plus ptrahat, in p sterilitate no separaf: le-

vij. ps.

no si alia causa p- huiusmodi dicitur adu- terit erit, et si vera vros conueniat, q- uis apd antiquos patres obmuerit aliter. Sen.

**Sociale.** Id est matrimonium, qd dicitur societas, est arg. q. causa cel- stante no cellat con- stitui. vt. S. e. q. i. dicit. S. l. v. dicit. S. h. oibus. S. So- hoc. z illud non tas- gunt se. na ibi cau- sa appellatur p q. excludenda aliquid constituitur: vt ibi. ff. de postu. l. i. s. se- ra. hic no appel- latur. p. qua haben- da matrimonij co- strahitur.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Antu** valet vinculu socia- le, vt cu causa pcreat colligit, nec ipsa causa pcreat dissoluat. postea est homo ste- rilitate dimittere vxore, z alia ducere de q. filios haberet, z tamen no lz. **I**te. z. Daner vinculu nu- priale etia si ples cu? causa in- tu est, manifesta sterilitate no subsequat, ita vt iam scilicet co- iugib? non se filios habituros, separare in se vel ipsa causa fi- lioz, atq. alijs copulare non li- ceat. **U**t si fecerit, cu eis qb? se copulauerit, adulteriu comit- tit: ipso autē manere coniugio, plane vxoris volutate adhibere alia vni coes filij nascant: vnus comititione, ac semine alteri, aut iure aut pte apd antiq. patres fas erat: vni etia nunc fas sit, temere no dixerim.

**Quaero** inter viu- tes manent semel inita federa nuptiaru, vt potu? inter se sint iugis etia separati, qd cu his qb? adhererit. z paulo- post. Manet inter viuces qd- dam vinculu coniugale, quod nec separatio, nec cum altero

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Questio. viij. Secundapars.**

lia, vt dicit h. ea condicione contrahi possunt: vt. xvij. q. i. non oportet. Idem etiam postea dicit in matrimonio licet dicitur: contrahat. Sed quia hec quatuor dicitur: nata erat. ideo ponit aliam questionem scilicet an liceat alicui peccare vt in fidelem ad fidem conuerti: et dicitur: cum est q. non: vt in seq. ca.

**Cu** itaq. hec dicitur fuit. vij. qd. an in fide- ceat ducere vxore? ha an infidele sub ea coi. post- diuone vt conuer- duat? z certum est sub ea q. pure non potest co- uertere cum ea: neq. vt. xvij. q. i. cap. uerit. caue. z ca. no oportet. sed omniu mas- giter questionem illam quam potuit superius in reple- te qua dicitur: nata erat supra. xvij. questione. i. no oportet. et ponit- aliam que similit- determinata est. nisi distinctione. quod au.

**Am** itaq. p- batu sit q. h- vxore sua di- mittit et alia ducere no po- test. **U**terif- si licet et hac

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

**Uteru** vxoris dimittere, et causa secunditatis alia ducere alium non licet.

Conditione. Et hoc videt qd nunq subintelliguntur conditiones in iuramento qd saluum est: vt notant. s. c. ca. sequenti. In puero autem non impedit contrahendum: vt. xxxi. q. ii. si veris. Probatur ergo in hoc. s. au. h. v. tate euangelica et apostolica qd impossibilitas non dirimit matrimonium

que cuius autem impossibilitas sit, non impedit matrimonium: vt tracta. et plurimum. sed bene contra pendit: vt. i. c. s. ca. sequenti. In puero autem non impedit contrahendum: vt. xxxi. q. ii. si veris. Probatur ergo in hoc. s. au. h. v. tate euangelica et apostolica qd impossibilitas non dirimit matrimonium

cus sola fornicatio dirimit: postea solent dices qd impossibilitas dirimit matrimonium non contrahendum, sed consummationem: et ad hoc inducit frequentia capitula. f. C. quod ante hic depingitur prima questio, an scilicet impossibilitas contrahendi separet matrimonium. Et nota qd est triplex impossibilitas, impossibilitas ex animo, vt in furioso. s. puero. que. vt. neq. furiosus. ex corpore, vt in frigido et maleficiato. s. c. j. et. ii. et. vero. q. vi. in puero: vt. xxx. q. ii. vbi. Uel sic distinguas. Alia est naturalis impotentia vt frigidas. alia accidentalis vt masculitas. et que cuius sit impotentia, si matrimonium precessit illam, ita qd effectus sane vna caro, propter nullam causam superuenientem possunt separari vt. s. pr. q. vii. m. q. q. ante hoc. et. de eo qd mit. in pos. cu. sicur. et in pdic. decret. fe. cus exusta s. fuerit ab. sens. et. de offi. dele. co. sulcario abusa. Ar. q. i.

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.

pter impossibilitatem coeundi, a viro aliqua sit separanda? Secundo, an post separationem ei nubere valeat eius quod prius fornicata est? Tertio, si sola confessione cordis crimen possit deleri? Quarto, si tempore orationis quis valeat reddere coniugii debitum? Quinto, an vir sine consensu vroris continentia vouere possit, vel si minus vel terrore licentiam vouendi ab ea exquirere valeat?

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.

Uadam viri maleficiis impeditus vrori sue debitu reddere non poterat. aliter interim clanculo ea corrupit. a viro suo separata, corruptor suo publice nubuit. continen quod admiserat corde tui deo confitetur. reddit huius facultas cognoscendi ea. repetit vrori sua: qua recepta vt expediti oroni vacaret, et ad carnes agni puri accedere. ret. continen se seruatur. p. misit vrori. qd consensu non adhibuit. Et c. p. m. q. r. an. p.